Bu makalede İbn Abdüsselam’ın talebesi Karâfî’den Şâtıbî’ye
kadar geçen zaman diliminde yaşamış ve bu konuda öne çıkan belli başlı ilim adamlarının
konuya yaklaşımını, kendilerinden bir-iki cümle nakletmek yerine biraz genişçe ve bütün-
cül bir yaklaşımla ele almayı uygun bulduk. Tarihî süreci dikkate alan bir sıralama ile söz
konusu ilim adamlarının konu ile ilgili görüşlerini anlatacağız.

Karâfî (ö. 684/1285)

Raysûnî, Karâfî’nin makâsıd ve mesâlih konusunda, hocası İbn Abdüsselam’dan
farklı bir şey söylemediğini fakat kaideleri ve nazariyyeleri tespit ve tanzim bakımından
ondan üstün olduğunu belirtir.”1 Karâfî’nin makâsıdla ilgili görüşlerini çeşitli kitapla-
rında bulmak mümkündür.

Onun için bu ikinciler kifâî yükümlülük sınıfına girerler.4

İlleti tespit yolları ile ilgili sıralamada nas ve îcmâdan sonra üçüncü sırada yer ver-
diği münâsebeti “bir maslahatı elde etmeyi veya bir mefsedeti uzaklaştırmayı ihtiva

1 Raysûnî, Nazariyyetü’l-makâsıd, s. 52.
2 Karâfî, Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. İdris (684/1285), ez-Zehîra, Beyrut 1994, I, 149; X, 42-43.
3 Karâfî, a.g.e, I, 150.
4 Karâfî, a.g.e, I, 150; X, 23; a.mlf., Şerhu Tenkîhi’l-Füsûl, nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa’d, yy. 1993, s.

söylenen tekbir (ihrâm tekbiri) ile namaz sırasında söylenen tekbirlerin hükümleri fark-
lıdır. Hatta bazı istisnâî hallerde daha az fiil, daha çok sevaba da vesile olabilir.21

Beyzâvî (ö. 685/1286)

Beyzâvî de illeti tespit için başvurulan yöntemlerden biri olarak “münâsebet” ko-
nusunu işlerken “münâsb”i, çoğu kere maslahat için kullanılan “insana fayda sağlayan
veya ondan zararı uzaklaştıran şey” diye tanımlar. Sonra da onu önce hakîkî ve iknâî
diye ikiye ayırır.

Bu ikinci sıralamada kesin nasla sâbit
olan illetler birinci, delâleti zâhir nâsla sâbit olanlar ikinci, dînî zarûrîlerle sâbit olan-
lar üçüncü, dünyevî zarûrîlerle sâbit olanlar dördüncü sırada yer alır. Bundan sonra

21 Karâfî, a.g.e, II, 132.
22 Nâsıruddîn Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî (ö. 685/1286), el-Minhâc, [Abdülfettâh Ahmed Kutb ed-

Dühmîsî, et.Tahkîku’l-me’mûl li minhâci’l-usûl ale’l-Minhâc, Kahire 1422/2001, s. 472-475. Ayrıca bk.
Çârperdî, Ebü’l-Mekârim Fahrüddin Ahmed b. Hasen (ö. 746/1346), es-Sirâcü’l-vehhâc fî şerhi’l-Minhâc,
nşr., Ekrem b. Muhammed b. Hüseyn, Riyad 1998, II, 906-911; İsfahânî, Mahmûd b. Abdurrahmân (ö.
749/1349), Şerhu’l-Minhâc, Riyad 1410, II, 681-691; Tâcüddîn es-Sübkî, Abdülvehhâb (ö. 771/1370),
el-İbhâc fî şerhi’l-Minhâc, nşr. Ahmed Cemâl ez-Zemzemî ve Nûruddin Abdülcebbâr Sağîrî, Dubai
1424/2004, VI, 2326-2352; İsnevî, Abdurrahîm b. El-Hasen (ö. 772/1370), Nihâyetü’s-sûl fî şerh-i
Minhâci’l-usûl, yy. ts. IV, 76-98; İbnü İmâmi’l-Kâmiliyye, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahmân
(ö. 874/1470), Teysîru’l-vusûl ilâ Minhâci’l-usûl, Kahire 2002, V, 279- 303.

23 İsnevî, Nihâyetü’s-sûl, IV, 82-83.
24 İsnevî, a.g.e, IV, 514-515.

Karâfî’den Şâtıbî’ye Makâsıd / Maslahat Söylemi

11

da hâcîlerle sâbit olanlar gelir ve bunlar da dikkate alınma bakımından yakınlıklarına
göre kendi aralarına ayrıca sıralanır.25 Onun bu sıralamada “dînî zarûrîler”den maksadı26
eğer beş zarûrî maslahattan dinin korunması ile ilgili olanlar ve “dünyevî zarûrîler”den
maksadı da diğer dördü ise o zaman daha önce bu beş maddeyi öncelik esasına göre ve
bilinçli bir sıralama ile zikretmediği anlaşılır.

Tûfî (ö. 716/1316)

Maslahat konusunda dikkat çeken ve aşırılıka itham edilen27 Tûfî’nin görüşleri bü-
yük ölçüde, Nevevî’nin kırk hadisi bir araya getirdiği Erbaîn’ini şerh ederken otuz ikinci
sırada yer alan “Lâ darara ve lâ dırâra”28 hadisini açıklamak maksadıyla yazdıkları ara-
sında yer alır.29 Maslahat konusunda adından çokça söz edildiği için onun bu risalesini
bir ölçüde özetlemek istiyoruz.

Bir meselede hem maslahat hem mefsedet söz konusuysa ve bu ikisinden birinin
seçilme mecburiyeti varsa mefsedet veya maslahat olmasına bakılmaksızın daha önemli
olan tercih edilir. Yine töhmet söz konusu olacaksa kuraya müracaat edilir. 51

Tûfî’nin maslahatla ilgili görüşleri usûlü’l-fıkh kitaplarında da yer alır. Hanbelî fakîh
İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) Ravdatü’n-nâzır adlı usûl kitabını ihtisar ettiği el-Bülbül
fî usûli’l-fıkh’ta zarûrîleri din, akıl, can, nesep, ırz, mal şeklinde sıralar ki eğer bilinçli bir
sıralama ise İbn Kudâme’den farklı olarak akıl ile canı yer değiştirdiği ve ayrıca nesep ile
birlikte ırza da yer verdiği dikkat çeker. Konuyu takdim şekli, nesep ve ırzı tek madde
olarak zikrettiği izlenimini verir.52

Tûfî’nin maslahatla ilgili görüşlerini tespit ederken bu risâle dışında usûlü’l-fıkh ki-
taplarında da yer alan görüşlerinin de ihmal edilmemesi gerekir. O, Hanbelî fakîh İbn
Kudâme’nin (ö. 620/1223) Ravdatü’n-nâzır adlı usûl kitabını ihtisar ettiği el-Bülbül fî
usûli’l-fıkh’ta maslahatı önce “menfaati celp ve zararı def etmek” şeklinde tarif ettikten
sonra “dinin, dikkate alındığına şâhitlik ettiği”, “dinin, butlânına şâhitlik ettiği” ve “di-
nin, butlânına da dikkate alındığına şâhitlik etmediği” şeklinde üç maslahat çeşidinden
bahseder.

Tûfî’ye göre istihsân, nefsin hevâ ve hevesine uymak değil, “sözü dinlemek ve en
güzeline uymak”, “delillerden, tesir bakımından daha kuvvetli olanı ile amel etmek”tir.
Onu Ebû Hanife mezhebine mensup Iraklılar kullanmışlar ve en güzel şekilde sistema-
tize etmişlerdir.55

İbn Teymiye (ö. 728/1328)

İbn Teymiye eserlerinde maslahatın celbine ve mefsedetin def’ine çokça yer verir.
Ona göre insanların dünya ve ahiret saadetleri ancak maslahatlara riayet ve mefsedet-
ten kaçınmakla mümkündür. Hatta bunu tek başlarına sağlayamayacakları için yar-
dımlaşmaları ve teşkilatlanmaları gerekir.

2) Bir maslahatı elde etmek, mefsedetin işlenmesini gerektiriyorsa
ve elde edilecek maslahat, o mefsedetin zararından daha fazla ise o mefsedete katla-

55 Tûfî, el-İşârâtü’l-ilâhiyye, II, 295; a.mlf., el-Bülbül, s. 89.
56 İbn Teymiye, Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm el-Harrânî (ö. 728/1328), Mecmûu fetâvâ Şeyhülislam

Ahmed b. Teymiyye, nşr. Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım, Rabat, ts,. XXIII, 62, 65-66, 79-81;
a.mlf, el-Hısbe fî’l-İslâm, nşr. Seyyid b. Muhammed b. Ebî Sa’de, Riyad 1403/1983, s. 9, 12-13, 27-28.

57 İbn Teymiye, el-Mecmû, XXVIII, 126-128; a.mlf., el-Hısbe, s. 73-75.
58 İbn Teymiye, a.g.e, XX, 50-51; XXVIII, 129; a.mlf., el-Hısbe, s.

Yeme içme, hakkında dînî yasak olmadıkça serbest olduğu gibi âdetler veya muâmelât
da aynı şekilde serbesttir.77 Bu sebeple akitlere şekil ve sîğa yönünden –kitap ve sün-
nette olanların dışında sınırlama getirilmesini doğru bulmaz, akde delalet eden fiil veya
sözün mevcudiyetini yeterli bulur.78

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)

İbn Kayyim de şer’î hükümlerin, maslahat ve mefsedeti esas aldığını kabul eder.
Maslahat içeren şeyler emredilmiş, mefsedet içerenler de nehyedilmiştir. Aynı derece-
de maslahat veya mefsedet ihtiva eden iki şeyden birinin diğerinden farklı hükme tâbi
olması düşünülemez.

Çünkü köle, zimmetinde doğan bir borç karşılığında kendini satın al-
maktadır ve kölenin zimmetinde sahibinin hakkı yoktur. Din bu akdi düzenlerken hem
kölenin hem sahibinin maslahatını gözetmiştir.101

İbn Kayyim’in “siyaset-i şer’iyye” ile ilgili görüşünü de maslahat ve makâsıd esasına da-
yandırdığı görülür. Ebü’l-Vefâ İbn Akîl’in (ö. 513/1119), siyasetin, “dine muvâfık olma”
mecburiyetinden bahseden muhâtabına veya Şâfiî’ye şöyle dediğini nakleder: Siyaset, in-
sanların salâha daha yakın, fesattan daha uzak olmalarını sağlayan fiillerdir. İsterse o fiiller

98 İbn Kayyim, İ‘lâmü’l-muvakkıîn, I, 310.
99 İbn Kayyim, a.g.e, I, 311; II, 31.

Bu gibi hatalardan dolayı da idareci-
ler (vâliler), dünya işlerinin yönetimi ve ümmetin maslahatı için yeterli olmadığı vehmi-
ne kapılarak dine muhalefet etme cür’eti göstermişlerdir. Her iki grubun, dinin hakikati
hakkındaki bilgisizlikleri, dinin dışına çıkılarak bir çok zulme, bid’ata ve (kötü) siyasete
sebep olmuştur.106

Tâcüddîn es-Sübkî (ö. 771/1370)

Sübkî de illeti tespit yollarını incelerken beşinci sırada, maslahatla bağlantılı olan
münâsebet konusuna yer verir.107 Onun ifade ettiğine göre illet olması düşünülen münâsip
vasıf, ya zarûret mahallinde ya hâcet mahallindedir ya da bu ikisinin dışındadır. O,
zarûrîleri din, nefis, akıl, nesep, mal ve ırzın korunması şeklinde sayar ve atıf edatı olarak
ilk beşi arasında “fâ”, beşinci ile altıncı arasında ise “vav” kullanır. Arap dilbilgisi kuralla-
rına göre bu durum, ilk beşini tercihte öncelik sırası ile saydığı, beşinci ile altıncı arasında
ise bir tercih düşünmediği şeklinde yorumlanır.108 İlk önceleri sayılan beş maddeye İbnü’t-
Tilimsânî’den itibaren ilave edildiğini ve genelde “malın korunması”ndan önce sayıldığını
gördüğümüz “ırzın korunması”na o altıncı sırada yer verir. Sübkî’nin sözlerini şerh eden
Zerkeşî (ö. 794/1392) ırzın korunmasına delil olarak, Hz. Peygamber’in veda hutbesindeki
“Bu ayınızdaki bu gününüzün dokunulmazlığı gibi kanlarınız, mallarınız ve ırzlarınız sizin için
dokunulmazdır (haramdır)”109 cümlesini ve ırzın korunmasını sağlayan hukûkî düzenleme
olarak da “kazif” (zina iftirası) suçunu işleyene getirilen had cezasını110 zikreder.

106 İbn Kayyim, a.g.e, s. 113-114.
107 Tâcüddîn es-Sübkî, Cem’u’l-cevâmi’, [Zerkeşî, et-Teşnîf ile], III, 283.
108 Zerkeşî, Muhammed b. Bahâdır, Teşnîfü’l-mesâmi‘ bi Cem‘ı’l-cevâmi‘, nşr. Seyyid Abdülaziz ve Abdullah

Rabî‘, yy., 1418/1998 III, 291; Irâkî, Ebû Zür’a Veliyyüddîn Ahmed b. Abdürrahîm, el-Ğaysü’l-hâmi‘ Şerhu
Cem‘ı’l-cevâmi‘, nşr. Ebû Âsım Hasan b. Abbâs b. Kutb, Kahire 1423/2003, III, 719, 720; Mahallî, Ebû
Abdullah Celâlüddîn Muhammed b. Ahmed (864/1459), Şerhu Cem‘i’l-cevâmi‘, Diyarbakır, ts. II, 280.

109 Buhârî, “İlm”, 37.
110 en-Nûr 24/4.
111 Tâcüddîn es-Sübkî, Cem‘u’l-cevâmi‘, III, 292; Zerkeşî, , et-Teşnîf, III, 292.